プレスリリース

平成 21 年 3月 24 日

報道関係各位

丸 善 株 式 会 社

株式会社ジュンク堂書店

大日本印刷株式会社

丸善株式会社 株式会社ジュンク堂書店 大日本印刷株式会社

三社業務提携に関する協議開始の基本合意書を締結

丸善株式会社（以下：「丸善」）、株式会社ジュンク堂書店（以下：「ジュンク堂」）および大日本印刷株式会社

（以下：「DNP」）は、本日、三社間の業務提携に関する協議を開始することについて基本合意書を締結いた
しましたのでお知らせいたします。

1. 提携協議の目的

丸善、ジュンク堂および DNP の三社は、書籍販売市場の活性化を目的に、各社の経営資源を広範にわ
たって活用する協業体制を構築するため、業務提携に関する協議を開始いたします。

2. 提携協議の範囲・領域

三社は、それぞれが保有する経営ノウハウ（店舗運営力、店舗開発力、システム・ITに関するノウハウ、
物流機能、ブランド力、技術力など）を共有し、三社協働での新規サービスの開発や業務効率化など、

丸善、ジュンク堂の事業領域全般において本提携を推進してまいります。とくに注力する具体的な領域

は以下のとおりです。
（１） 店舗事業

（イ）店舗部門強化のための戦略構築
（ロ）相互人材交流および共同研修等を通じた店舗運営ノウハウの共有・向上・洗練化
（ハ）洋書、文具および専門書等の商品調達力における相互の強さ及びスケールメリットを活

かした、商品展開力の強化
（ニ）ＩＴを活用した注文品の相互融通および全国対応によるサービス向上

（２）教育・学術事業
（イ）外商部門強化のための戦略構築
（ロ）相互の店舗在庫活用による外商顧客への納期短縮実現
（ハ）特定顧客による来店選定システムの共同化による顧客利便性の向上

また、本提携に関する協議において三社は、資本提携、経営統合及び役職員の派遣による人事交流、そ

の他本提携の強化に必要な事項についてもあわせて検討してまいります。

3. 提携協議の体制

丸善、ジュンク堂および DNP は、本提携に関する協議のために、三社の取締役等を構成員とする「提
携協議会」を設置します。

4. 提携協議の期間

  平成 21年 8月末日までを目処として、提携協議会における協議に基づき、より具体的かつ詳細な提携内
容を取りまとめ、本提携に関する最終合意書を締結する予定です。

【お問い合わせ先】

□ 丸善株式会社  経営企画室 野村・浦  TEL：03-3272-0526
□ 株式会社ジュンク堂書店 営業本部  岡   TEL：03-5956-6111
□ 大日本印刷株式会社 広報室   倉下   TEL：03-5225-8220

以上

＜別紙：株式会社ジュンク堂書店 会社概要＞

①所 在 地： 兵庫県神戸市中央区三宮町 1-6-18

②設 立： 昭和 38（1963）年 6月 22 日

③代 表 者： 代表取締役社長  工藤 恭孝

④資 本 金： 3,985 万円

⑤事 業 内 容： 店舗及びインターネットでの書籍販売

⑥従 業 員 数： 211 名

⑦店 舗 数： 33 店舗

以上